
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（报批本）

项目名称： 年产 2000吨食用植物油项目

建设单位（盖章）： 苍溪县亚泰油脂有限责任公司

编制日期： 二〇二一年十二月

中华人民共和国生态环境部制



— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产 2000吨食用植物油项目

项目代码 2110-510824-04-01-635203

建设单位联系人 陶勇 联系方式 0839-5285868

建设地点 广元市苍溪县陵江镇红军路东段 6号

地理坐标 （105度 57分 16.327秒，31度 44分 18.300秒）

国民经济

行业类别
C1331食用植物油加工
[...]
属于不达标区，但区域已制定相应的达标规划，区域环境空气质量将逐步得到

改善，可容纳本项目建设；本项目厂界外 500m范围内主要为工业企业，需关

注的是厂界东北侧 25m处的苍溪明珠幼儿园，本项目产生的废气通过采取相应

环保治理措施后可将对环境的影响降到最低，实现达标排放不会对周边环境产

生明显的不利影响。

综上所述，按环评要求采取措施后，项目排放的废气满足相应标准排放限

值，不会对环境空气质量产生明显不利影响



— 54 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

4.2.2营运期废水

表 4-8废水污染物产生、治理、排放情况一览表

序

号

产污

环节
类别

污染物

种类

污染物产生情况 治理设施情况

废水排

放量

污染物排放情况 排

放

方

式

排放去

向

排放

规律

排放口基本

情况

产生

量 t/a

产生

浓度

mg/L

处理

能力

m3/d
治理工艺

是否为可行技

术

浓度

mg/L
排放量

t/a
编号 类型

1 员工
生活

污水

COD

416

550

50

隔油池+
收集池+
气浮

+UASB+
缺氧+好
氧+沉淀

池

是

416

500 0.208

间

接

排

放

园区污

水管网

厂

连续

排放

DW00
1

企业

总排

口

BOD5 350 300 0.125

NH3-N 45 45 0.019

SS 500 400 0.166

TP 10 8 0.003

2 生产
生产

废水

COD

2578.8

28000

2578.8

500 1.289

BOD5 12000 300 0.744

NH3-N 1500 45 0.116

SS 100 400 1.032

TP 700 8 0.020

表 4-9项目废水排放口情况一览表

排放口编号 排放口名称 排放去向 排放规律 间歇排放时段 受纳污水处理厂 地理坐标

DW001 废水排放口
进入城市污水

处理厂

间断排放，

排放期间

流量稳定

9：00-18：00
苍溪县石家坝污水

处理厂

105度 57分 19.089秒，31度 44分
15.697秒



— 55 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

（二）废水排放及治理措施

（1）废水源强核算及治理措施

员工生活用水：本项目劳动定员为 20人，生活用水定额取 100L/人·d，

则生活用水量约 2m3/d（600m3/a）。废水排放系数按用水量的 0.8计，则生活

污水产生量约 1.6m3/d（480m3/a）。生活污水中主要污染物为 COD（550mg/L）、

BOD5（350mg/L）、NH3-N（45mg/L）、SS（500mg/L）、TP（10mg/L）。

菜籽压榨车间毛油脱胶用水：根据建设单位提供资料，菜籽压榨车间毛

油脱胶用热水为锅炉蒸汽冷凝热水，菜籽压榨车间榨油原料用量为 2300吨/a，

菜籽压榨车间毛油脱胶用水比例为 1%，则菜籽压榨车间毛油脱胶用水为

23m3/a（约为 0.077m3/d）。且毛油脱胶水全部进入油脚，不外排。

精炼车间碱反应罐中和反应用水：根据建设单位提供资料，精炼车间碱

反应罐中和反应用热水为锅炉蒸汽冷凝热水，碱反应罐中和反应用水比例为

2%，精炼车间精炼最大量为 2300t/a，则精炼车间碱反应罐中和反应用水量为

46m3/a（约 0.15m3/d），碱反应罐中和反应水全部进入皂脚，不外排。

精炼车间水洗罐水洗用水：根据建设单位提供资料，精炼车间水洗罐水

洗用热水为锅炉蒸汽冷凝热水，精炼车间水洗罐水洗用水量约为 831m3/a（约

2.77m3/d），水洗水经离心机分离，废水排放系数 0.9，则水洗离心废水产生

量为 747.9m3/a（2.4963m3/d）。

锅炉用水：

a、锅炉蒸汽用水：根据建设单位提供资料，锅炉给水为软化水，由软化

水系统制取，锅炉软水使用量为 1500m3/a（5m3/d），其中 900 m3/a（3 m3/d）

作为冷凝热水用于生产用水，600m3/a（2m3/d）蒸发损耗。

b、锅炉软水制备：锅炉软水制取系统出水率为 80%，则软水制备用水量

为 6.25m3/d（1875m3/a），软水制备废水排放量为 1.25m3/d（375m3/a）。

c、离子树脂再生：离子树脂再生用水量约为软化水产量的 2%，即：

0.125m3/d（37.5m3/a），废水排放量为 0.125m3/d（37.5m3/a）。

综上，锅炉用自来水总水量为 1912.5m3/a（6.25m3/d），废水排放总量为



— 56 —

412.5m3/a（1.375m3/d）。

检验室纯水制备用水：项目检验室用水为纯水，纯水使用量为0.009m3/d

（2.7m3/a），纯水由检验室纯水机通过RO反渗透制得，纯水制备率90%，则

检验室纯水制备自来水用量为0.01m3/d（3m3/a），纯水制备废水产生量为

0.001m3/d（0.3m3/a）。制备的纯水用于产品检测，纯水使用量为0.007m3/d

（2.1m3/a），产品检验废液（含检验器皿前后三次清洗水）产生量约为

0.009m3/d（2.7m3/a），作为危险废物交由危废资质单位处置。

生产线清洁用水：根据建设单位提供资料，项目生产线定期清洁（每月1

次），清洁用水量为60m3/a，废水排放系数0.8，则生产线清洁废水产生量为

48m3/a。

车间地面清洁用水：根据建设单位提供资料，项目生产车间地面定期清

洁，清洁用水量约为210m3/a（0.7m3/d），废水排放系数0.8，则车间地面清

洁废水产生量为168m3/a（0.56m3/d）。

废气处理装置喷淋用水：项目运营期菜籽精炼车间脱色、脱臭废气及污

水处理站废气处理系统均涉及喷淋处理，根据建设单位提供资料，废气处理

装置喷淋用水均循环使用，定期补充。其总循环量约为 2.1m3，补充量约为

0.1m3/d（30m3/a），更换频次为 1 月/次，排放量约为 2.1m3/次（25.2m3/a），

则废气处理装置喷淋用水量为 32.1m3/a。

生产线间接冷却用水：生产线间接冷却水包括：油脂调和系统冷却用水、

精炼车间冷却用水。根据建设单位提供资料，上述冷却水进入各系统冷却后，

返回各段配备的冷却系统冷却后，循环使用，定期补充。其循环量约为 10m3，

补充量约为 1m3/d（300m3/a），排放量约为 4m3/d（1200m3/a），则生产线间接

冷却用水量为 5m3/d（1500m3/a）。

综上分析，综上分析，项目运营期总用水量为4247.6m3/a，废水产生量为

2994.8m3/a。
（2）废水治理措施

本项目废水产生总量为 9.98m3/d（2994.8m3/a），厂区内东侧新建的 1座



— 57 —

50m3/d的污水处理站，本项目废水均进入该污水处理站处理达标后，经市政

污水管网最终进入苍溪县石家坝污水处理厂处理达标后，排入嘉陵江。

废水达标排放及可行性分析：

①隔油池处理可行性分析

本项目拟在食堂建设 1m3隔油池对食堂餐饮废水进行隔油处理，本项目

餐饮废水产生为 0.64m3/d，故可以满足本项目餐饮废水的隔油作用。

②预处理池处理可行性分析

本项目拟建设 5m3的预处理池，本项目生活污水和经隔油池隔油处理后

进入预处理池的量为 0.96m3/d，本项目预处理池可满足约 5d废水的暂存。故

本项目预处理池满足本项目生活污水的预处理。

③污水处理设施处理可行性分析

新建 1座 50m3/d的污水处理站，本项目废水产生总量为 9.98m3/d，能满

足处理量。处理工艺为：“隔油池+收集池+气浮+UASB+缺氧+好氧+沉淀池”，

根据《全国第二次污染源普查工业源产排污系数手册》及建设单位生产经验

值，确定生产废水水质为：CODcr约 26000mg/L、BOD5约 10000mg/L、氨氮

为 70mg/L、总磷约 650mg/L、动植物油约 7200mg/L、悬浮物约 1200mg/L。

其设计处理能大于废水产生量，全厂废水经自建污水处理站处理后，达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后排入苍溪县石家坝污水处理

厂处理，因此新建污水处理站可行。



— 58 —

图 4-1污水处理站设计工艺流程

污水处理站工艺流程简述：

精炼车间、浸出车间废水首先进入废水收集池暂存，经过初步隔油后自

流至车间隔油池，再自流至全厂废水集水池收集；其他生产废水直接进入全

厂废水集水池收集，废水自流至两级气浮机，在两级气浮机内投加絮凝剂，

由两级气浮机去除废水中的乳化油、油脂和悬浮物；气浮机出水自流至调节

池内，废水在调节池内调节水质水量；调节池出水提升至 UASB厌氧发生器

内发生厌氧反应，进一步去除废水中的有机污染物；厌氧出水自流至缺氧池，

在缺氧池内发生缺氧反应去除有机物和总氮；缺氧池出水再自流到好氧池，

在好氧池内发生好氧反应进一步去除废水中的有机污染物和氨氮；好氧池出

水进入到沉淀池进行泥水分离，由于废水的总磷含量高，因此在沉淀池前设

置加药反应区由于投加除磷剂以保证出水水质达标。沉淀池的剩余污泥，经

污泥脱水装置脱水后安全处置。污泥池上清液和污泥脱水产生的滤液回流至

集水池重新处理。

表 4-10营运期废水产生及排放情况

类 污水产 污染物 产生浓 产生量 治理 污水排 排放 排放量 t/a



— 59 —

别 生量 m³ 种类 度 mg/L t/a 措施 放量 m³ 浓度

mg/L

生

活

污

水

416

COD 550 0.229 隔油

池+
收集

池+
气浮

+UA
SB+
缺氧

+好
氧+
沉淀

池

416

500 0.208
BOD5 350 0.146 300 0.125
NH3-N 45 0.019 45 0.019
SS 500 0.208 400 0.166
TP 10 0.004 8 0.003

生

产

废

水

2578.8

COD 28000 72.206

2578.8

500 1.289
BOD5 12000 30.946 300 0.774
NH3-N 1500 3.868 45 0.116
SS 100 0.258 400 1.032

TP 700 1.8052 8 0.0206

由上表分析，可知废水经处理后可以达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）中三级标准，环保措施可行。

（2）污水处理厂纳污可行性分析

苍溪县石家坝城市生活污水处理厂于 2016年建设，四川苍溪县石家坝城

市生活污水处理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 3万立

方米/日，先期日处理规模达到 1.9万立方米/日，项目投资近 16672万元，苍

溪县石家坝城市生活污水处理厂地点：苍溪县云峰镇石家坝村。项目规模：

一期日处理污水 1.9 万吨、二期增加日处理污水 1.1 万吨，设计处理规模 3

万 m³/d。目前采用 BT模式已完成厂区内投资约 9440万元。根据本项目可行

性研究报告估算，二期扩建投资估算为 1166万元，规模可扩大至为日处理污

水 3万吨。项目估算投资：16672万元处理工艺：采用 A2/O处理工艺。出水

水质：应达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一级 A类

标准。

项目所在区域市政雨、污水管网已建成并投入使用，本项目位于广元市

苍溪县陵江镇红军路东段 6号，属于苍溪县石家坝污水处理厂现有纳污范围

内。本项目废水产生量较少，厂区处理设施后排入污水官网，不会对污水处

理厂水质造成明显冲击，不会对其处理能力造成影响。该污水处理厂污水处

理规模能够满足本项目废水处理要求。



— 60 —

综上所述，苍溪县石家坝污水处理厂满足本项目水量水质处理要求。

（3）环境监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范农副食品加工工业-饲料加工、植

物油加工工业》（HJ1110-2020），本项目废水常规监测指标监测计划详见下表。

表4-11本项目环境监测计划建议

监测点位 监测因子 监测频率 标准

厂区总排口

pH值、悬浮物、五日生化

需氧量（BOD5）、化学需

氧量（CODcr）、氨氮、磷

酸盐（总磷）、动植物油、

色度。

1次/半年

《污水综合排放标

准》（GB3838-1996）
三级标准

4.2.3噪声

（1）产生源强

本项目噪声来源是生产设备主要有数控车床、铣床、台式锯床、工具磨

床、抛光机、切割机、空压机等机械设备产生的噪声。

表 4-12主要噪声设备噪声级

噪声源

数量

（台/
套）

产生

强度

（ dB

(A)）

降噪措施

排放强

度

（dB(A)
）

持续

时间

（h/d
）

位置 设备名称

初榨车间

上料机蛟龙 1 55 厂房隔声 40 8
斗式提升机 1 55 厂房隔声 40 8
清选机 1 85 厂房隔声 70 8

平面回转振动筛 1 85 厂房隔声 70 8
轧胚机 1 85 厂房隔声 70 8

生料刮板 1 75 厂房隔声 60 8
蒸炒锅 1 75 厂房隔声 60 8
输送机 1 55 厂房隔声 40 8
分料机 1 65 厂房隔声 50 8

螺旋榨油机 4 70 厂房隔声 55 8
捞渣机 1 55 厂房隔声 40 8
油刮板 1 55 厂房隔声 40 8

过滤油泵 1 55 厂房隔声 40 8

榨油车间

提升机 2 55 厂房隔声 40 8
进料刮板 1 75 厂房隔声 60 8
进料仓 1 55 厂房隔声 40 8

多级分离器 2 60 厂房隔声 45 8



— 61 —

复式精选机 1 85 厂房隔声 70 8
加热炉 1 55 厂房隔声 40 8

菜籽流化烘干机 2 55 厂房隔声 40 8
冷却塔 1 85 厂房隔声 70 8

螺旋榨油机 1 55 厂房隔声 40 8
液压榨油机 1 55 厂房隔声 40 8
液压榨储罐 2 55 厂房隔声 40 8